
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je M. Štětková, H. Lišková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

PILULKY 
Popis aktivity 
Využití znalosti malé násobilky. 
Předpokládané znalosti 
Převod jednotek času, malá násobilka 
Potřebné pomůcky 
Pracovní list pro žáka 
Zadání 
 
Pavel je nemocný, má angínu. Lékař mu předepsal 
antibiotika. Pavel si v lékárně vyzvedl léky.  
Na krabičce, ve které je 24 tablet (pilulek), bylo 
napsáno: užívat 1 pilulku každých 6 hodin.  
 
Lékař řekl Pavlovi, aby přišel na kontrolu, až využívá 
celé balení jedné krabičky. 
 
Jak dlouho bude Pavel užívat pilulky?  
 
Možný postup řešení, metodické poznámky 
 
Den má 24 hodin, Pavel každý den spotřebuje 4 pilulky (výpočet 24 : 6 = 4) 
Celkem má 24 pilulek, které spotřebuje za 6 dní (výpočet 24 : 4 = 6)  
 
Doplňkové aktivity 
Který den půjde Pavel k lékaři na kontrolu, pokud začal léky užívat v úterý od 16 hodin?  
Řešení: V úterý využije 1 pilulku, každý další den 4 pilulky, tzn., že poslední pilulku si vezme v pondělí. 
Odpověď: Na kontrolu půjde za týden v úterý. 
 
Zajímavé je zjistit, ve které hodiny bude Pavel užívat léky. 
Odpověď: (16:00 h, 22:00h, 4:00h, 10:00h). 
Je užitečné naplánovat užívání léků tak, aby se nemusel Pavel zbytečně budit.  
Hledejme vhodné možnosti.(Např. 18:00h, 24:00h, 6:00h, 12:00h) 
Žáci mohou samostatně obměňovat zadání úlohy, což umožňuje procvičování učiva. 
Součásti popisu aktivity:  
Přesahy a vazby Biologie, péče o zdraví 

Obrazový materiál Klipart poskytl Microsoft 

 


